
 

COMUNE DI RODANO 

Città Metropolitana di Milano 

CORPO DI POLIZIA LOCALE 

Tel. 02/95328492 – Fax 02/959595225 
C.O. 02/92141736 

Prot. N.   08971 /21  

ORDINANZA N.   10 

ISTITUZIONE DI STALLI RISERVATI IN CORTE DEFENDENTE TESSERA  E PRESA 
D’ATTO DI INTERVENUTA AUTORIZZAZIONE MINISTERIALE  PER Z.T.L. DEL 

CENTRO STORICO DI LUCINO 
 

IL COMANDANTE 
PREMESSO che con  Delibera di Giunta N. 50 del 27.05.2015 in applicazione alle norme del D. 
Lgs.  30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i., veniva delimitata una zona a traffico limitato nella frazione di 
Lucino; 
 
DATO ATTO che, successivamente:  
- con Delibera di Giunta N. 10 del 01.02.2021 veniva approvata l’automazione della predetta 
Z.T.L. mediante installazione di apparecchiatura automatizzata per il controllo elettronico degli 
accessi, denominata “K53800”, omologata con decreto dirigenziale ministeriale n. 272 del 
27/07/2018; 
 
- con Delibera di Giunta N. 36 del 27.05.2021 veniva approvato il disciplinare e si incaricava il 
sottoscritto di darne compiuta attuazione, nelle more dell’attesa della necessaria Autorizzazione 
Ministeriale all’installazione dell’impianto; 
 
- con ordinanza di attuazione N. 4 del 4.06.21 la zona la Z.T.L. (Zona a traffico limitato) è stata 
delimitata come segue: 
 

P.zza Iv Novembre/Corte Defendente Tessera/Vicolo del Ferè  
 

con N. 1 varco di ingresso/uscita in P.zza IV novembre  

 
DATO ATTO altresì che, le motivazioni all’istituzione della Z.T.L. nel centro storico di Lucino 
sono rappresentate negli atti di cui sopra, a cui si rimanda; 
 
CONSIDERATO che è intervenuta l’Autorizzazione Ministeriale per l’installazione del 
predetto impianto automatizzato NN. 339 e 5833 del 7.08.21, atti comunali N. 7365/21 e 
successiva integrazione in rettifica N. 6086 del 30.08.21 di cui al prot. N. 7883/21; 
 
DATO ATTO CHE l’autorizzazione Ministeriale ha stabilito che: 

• il pannello a messaggio variabile (PMV) non deve essere installato; 

• che deve essere installata la segnaletica verticale di “Zona 30”, posto subito dopo il 

segnale di varco a distanza utile minima in funzione dell’avvistamento (fig. 323/a); 

• la segnaletica verticale di preavviso e di Zona a traffico limitato, deve essere realizzata 

come da Tavola descrittiva approvata da questo Ente e successivamente convalidata 

dal Ministero delle Infrastrutture e dalla Mobilità sostenibili, conservata agli atti. 



 

COMUNE DI RODANO 

Città Metropolitana di Milano 

CORPO DI POLIZIA LOCALE 

Tel. 02/95328492 – Fax 02/959595225 
C.O. 02/92141736 

CONSIDERATO che si sta ottemperando alle prescrizioni ivi contenute e che verrà attuata la 
prevista sperimentazione di 30 giorni prima della messa in funzione del sistema di 
sanzionamento automatizzato; 
  
VALUTATA quindi la necessità di riservare degli stalli di sosta in Corte Defendente Tessera  ai 
veicoli: 
- dei titolari di contrassegno DISABILI, al fine di agevolarne la mobilità; 
- degli addetti al CARICO e SCARICO merci (massimo 30 min. con disco orario, giorni feriali e 
festivi);   
- veicoli addetti al servizio POSTALE, essendo ivi collocato l’Ufficio postale di Lucino, con 
pannello integrativo massimo 30 min. con disco orario);  
- SOCCORSO SANITARIO e personale medico in visita; 
 
dando atto che detti stalli potranno essere utilizzati esclusivamente dai soggetti 
AUTORIZZATI dal Disciplinare allegato all’Ordinanza n. 4/21 e secondo le modalità ivi 
indicate 

 
VISTI  il D. Lgs. 30.04.1992 N. 285 (Nuovo C.d.S.) e s.m.i. ed il relativo Regolamento di 
Esecuzione e di Attuazione, approvato con D.P.R. 16.12.1992, N. 495 e s.m.i.; 
 
VISTI in particolare l’art. 7 comma 1 lett. d) e g) e gli art. ex art. 188 C.d.S. e 381 del reg. attuaz. 
C.d.S.; 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale N. 19 del 28.02.2020 di nomina del sottoscritto a 
responsabile del Settore di Polizia Locale a far data dal 1.03.2020 e ritenuta la propria 
competenza all’adozione  della presente ordinanza in quanto previsto ex art. 107 del D. Lgs. 
267/00; 
 

ORDINA 
Ferme restando i divieti e le prescrizioni di cui all’Ordinanza N. 4/21 di istituzione 
permanente di Z.T.L. automatizzata nel centro storico di Lucino; 
 

 l’ISTITUZIONE PERMANENTE in Corte Defendente Tessera di N. 5 STALLI DI 

SOSTA riservati ex art. 120 e 125 reg. attuazione C.d.S. a:  
- N. 1 STALLO di sosta generico per i veicoli dei DISABILI (fig. II 79/a);  
- N. 2 STALLI di sosta per il CARICO e SCARICO (fig. II 76 e fig. II 124, con pannello 
integrativo massimo 30 min. con disco orario, giorni feriali e festivi);  
- N. 1 STALLO per la POSTA (fig. II 79/c + simbolo PT con pannello integrativo 
massimo 30 min. con disco orario);  
- N. 1 STALLO per i veicoli addetti al SOCCORSO SANITARIO e personale medico in 
visita (fig. II 79/b + simbolo pronto soccorso fig. II 103); 
 

DISPONE 
 



 

COMUNE DI RODANO 

Città Metropolitana di Milano 

CORPO DI POLIZIA LOCALE 

Tel. 02/95328492 – Fax 02/959595225 
C.O. 02/92141736 

1) l’apposizione delle segnaletica stradale come da prescrizioni di cui all’Autorizzazione 
Ministeriale NN. 339 e 5833 del 7.08.21, atti comunali N. 7365/21 e successiva integrazione 
in rettifica N. 6086 del 30.08.21 di cui al prot. N. 7883/21, a cura dell’impresa appaltatrice 
dei lavori di installazione impianto ZTL; 

 
2) manda all’Ufficio tecnico comunale per la tracciatura degli stalli e per l’apposizione della 

segnaletica stradale orizzontale e verticale a norma del Codice della Strada e relativo reg. 
di attuazione in Corte Defendente; 

 
3) i divieti e le prescrizioni di cui trattasi entreranno in vigore con l’opposizione della 

prevista segnaletica; 
 
4) incarica l’Ufficio Messi Notificatori di dare adeguata pubblicità al presente atto mediante 

pubblicazione all’Albo Pretorio nelle forme e nei termini di legge e mediante trasmissione 
di copia ai  seguenti soggetti: 

- Stazione Carabinieri di Pioltello; 
- Vigili del fuoco; 

 
Gli Operatori del Corpo di Polizia Locale nonché degli altri Organi di Polizia Stradale di cui 
all’articolo 12 del Nuovo Codice della Strada sono incaricati della vigilanza per l’esatta 
osservanza della presente ordinanza. 
 
Ai sensi dell'art. 3 Legge 241/90 si precisa che avverso il presente atto è ammesso ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale, entro 60 gg. dalla pubblicazione, ovvero, in alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. dalla pubblicazione.  
 
In relazione al disposto dell’articolo 37, comma 3, del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e 
successive modificazioni ed integrazioni, sempre nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione 
e/o dalla notificazione, potrà essere proposto ricorso, da chiunque abbia interesse alla 
apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti, secondo la procedura prevista dallo articolo 74 del D.P.R. 16 
dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni. 
Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Nuovo Codice della Strada 
nonché dalla normativa vigente in materia. 
 
Rodano, lì 1/10/21  
         Il Comandante      
                 f.to PAOLINI MIMMO 


